(1) Gratia Spiritus sancti, per quam dicitur in nobis operari, duplex est, sc. gratum faciens, et sic operatur opera nostra ad salutem ejus, in quo est : et *gratis data*, et per hanc operatur salutem in altero, et *hæc manet* in homine, gratia gratum faciente recedente, ex dispensatione divina, ut subditi salutis non impediatur malitiæ prælati (S. BONAV., IV, dist. 7. a. 1, q. 3).

Ce n'est donc point pour la validité du sacrement, mais pour que le sacrement soit licitement administré, que l'évêque doit avoir juridiction sur les confirmands.

2. — Nombreuses sont les considérations qui montrent la haute sagesse de cette disposition divine, réservant à l'évêque seul le ministère ordinaire de la Confirmation (1). Les raisons de convenance — et on les retrouve quand il s'agit du sacrement de l'Ordre — sont tirées de la nature et des effets de la Confirmation comme aussi du rang et de la dignité de l'évêque. *Ordo et confirmatio habent quamdam excellentiam ratione ministerii* (S. THOM., 3, q. 65, a. 3, ad 4). Incontestablement, les fidèles comprennent mieux la valeur de ces deux sacrements et le respect qu'on leur doit, en voyant que, seul, un ministre élevé au plus haut degré de la hiérarchie peut les administrer (*non exhibentur nisi ab excellenti ministro*. — S. THOM.). Telle est, aux yeux de l'Église, l'importance de cette vérité, qu'elle la rappelle expressément aux fidèles qui assistent à la cérémonie de la Confirmation. *Pontifex populum coram se stantem admonet, quod nullus alius nisi solus episcopus confirmationis ordinarius minister est* (PONTIF. ROM.).

Le Baptême nous constitue dans l'état ordinaire ou commun de la vie chrétienne. *Per baptismum non adipiscitur aliquis nisi infimum gradum in populo christiano* (S. THOM., 3, q. 67, a. 2, ad 2) : mais, par le caractère sacramentel de la Confirmation et de l'Ordre, le fidèle baptisé passe à un état plus élevé, à un état spécial ; il est appelé à des actions spirituelles, à des fonctions plus parfaites. Il convient donc que l'administration de ces deux sacrements soit réservée aux évêques qui occupent, dans l'Église, le rang le plus élevé et qui possèdent la plénitude du pouvoir sacerdotal (*qui oblineat summam potestatem in Ecclesia* — S. THOM., 3, q. 72, a. 11) (2).

Il est expédient, pour attester et maintenir l'unité de l'Église, que les évêques établis par l'Esprit Saint pour gouverner l'Église

(1) Multæ possunt hic rationes assignari et convenientiæ quia in talibus magis locum habet congruitas quam necessitas, quia institutio necessitatem facit præcipue (S. BONAV., l. c.).

(2) Per ordinem et confirmationem deputantur fideles Christi ad aliqua specialia officia, quæ pertinent ad officium principis, et ideo tradere hujusmodi sacramenta pertinet ad solum episcopum, qui est quasi princeps in Ecclesia (S. THOM. 3, q. 65, a. 4, ad 2). — Episcopi sunt prælati in Ecclesia principales; prælati autem duplex est officium, sc. inferiores in gradu suo statuere et collocare in ordine, — et murum ponere se sive grægem suam defendere : ideo ipsi soli ordines faciunt et corroborant (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 1, q. 3).

de Dieu (ACT., xx, 28), veillent sur leur troupeau non pas seulement médiatement, en ordonnant les pasteurs des âmes et en leur confiant leur mission, mais encore immédiatement, en administrant, eux-mêmes, au moins un sacrement à tous leurs fidèles et en se mettant ainsi en contact avec tous. *Alia ratio potest reddi, quod ipsis episcopis est cura de subditis et maxime de clericis, quum curam habeant de omnibus; licet aliis commissam sit custodia, tamen placuit Spiritui sancto, ut aliquod sacramentum omnes subditi a praelato reciperent immediate, similiter quod clerici aliquod, — et illud est duplex sacramentum in quo duplex imprimatur signaculum* (S. BONAV., IV, dist. 7, a. 1, q. 3).

L'évêque est dans l'état de perfection : en même temps, il est, dans le combat spirituel pour la foi, le chef des soldats : il convient donc qu'il ait, en donnant aux fidèles la Confirmation, la haute mission de les conduire à une certaine perfection de la vie chrétienne (1), et de les enrôler publiquement et irrévocablement dans la noble milice de Jésus-Christ.

3. — L'évêque est le ministre ordinaire de notre sacrement, en ce sens que, seul, en vertu de sa consécration et de son caractère épiscopal (par conséquent, indépendamment de toute autorité humaine), il peut toujours et partout confirmer valablement. Le pouvoir de confirmer est, en ce sens, un privilège de l'évêque : il ne peut appartenir au prêtre au même titre (TRID., sess. 23, can. 7). Toutefois, il n'est point tellement une prérogative épiscopale, que le simple prêtre soit, de droit divin, absolument exclu de l'administration de ce sacrement. Le simple prêtre est le ministre extraordinaire (*minister extraordinarius*) de la Confirmation, en tant qu'une autorisation du Pape lui permet de le conférer (2). — Quant à cette question même :

(1) *Proprius minister confirmationis est episcopus, quia confirmatio ad hoc fit, ut homo in quadam perfectione constitatur, quum detur ad robur Spiritus sanctus, ut sc. homo ex hoc fiat fortis et robustus ad consistendum et proponendum fidem coram regibus et principibus: perficere vero est episcoporum* (S. THOM., Quodl. II, a. 7). — *Convenienter hoc sacramentum a solis pontificibus confertur, qui sunt quodammodo duces exercitus christiani; nam et apud sæcularem militiam ad ducem exercitus pertinet ad militiam eligendo quosdam ascribere, ut sic, qui hoc sacramentum suscipiunt, ad spiritualem militiam quodammodo videantur ascripti* (S. THOM., c. gent., IV, 60).